pol. à Portu part. 2. de *Missa Sollem.* tit. 18. Rubr. 8. in adnot. n. 10. vel etiam unica genu, desert illud ambabus manibus ad cunctam, ibique plicatum super eam possum subdiaconus ibidem, nempe ad deuterum Diaconi genuflectit; Bauldry part. 3. *suprā*, & redit ad suum planum retro quod Celebrantem per gradus anteriores Altarum ibique stat facie ad Altare versa, *Cerem. Epis. lib. 1. cap. 11. §. 6. & lib. 2. cap. 8. §. 75.* Castald. lib. 1. sedl. 7. cap. 1. n. 18.

XL. Rubr. n. 8. pag. 131. *Ei unum dicimus Pax Domini, &c.*) Cum Celebrans dicit *Pax Domini,* Subdiaconus genuflectit in loco super infinitum gradum in medio ubi erat, & accedit ad sinistram Celebrantis & deum ac pervenit ad ejusdem sinistram, genuflectit iterum apud Altare, eodem tempore quo post cooperatum Calicem, tam Celebrans quam Diaconus suis in locis genuflectit; Castald. lib. 1. *suprā* n. 19. Bauld. part. 3. *suprā* n. 12. & Benven. §. Cum Celebrans in primis Ceremonianus accedit juxta litum ad cornu laterale Evangelii, genuflectens utroque genu. A Portu *suprā*.

XLI. Rubr. n. 8. pag. 131. & Gavant ibid. col. 1. lit. l *Dicunt Agnus Dei, &c.*) In Celebrans, & Ministri inclinati simul in natione modica, junctis manibus ante Christum, dicunt simul, *Agnus Dei, &c.* sub una voce: Castald. lib. 1. sedl. 7. *suprā*; & dicunt prima vice *Miserere nobis,* distinguunt manus, sinistram infra peccatum ponunt, & contra percussum peccatum, eamque pariter percuti ad motum tenent, usquedem percussum peccatum secunda, & tertia vice ad alia vocem *Miserere nobis, & Dona nobis Pacem.* Biffl. C. n. 197. §. 50. & Benvenuti *suprā* et. 1c. Idem facit Celebrans, qui tamen, simili percutit peccatum, sinistram ponit super Corporale de more. Gavanc. Biffl. n. 1c. Bauld. part. 3. *suprā*.

Primus pariter Ceremonarius, & reliqui Ministri inferiores, inclinati circa Altare, in

Etta circumstantia percutiunt sibi peccus, Bauldry, Billus, & Benveausi *suprà*. Ex qua constitutio, qui sunt in Choro, illud etiam eodem modo dicunt, inclinati versus Altare inclinatione mediocri. Observandum hic est, Rem multos etiam Cardinales in Cappella Pontificia, dum Celebrans tria producit signa Crucis cum particula Hostie, dicens *Pax Domini*, &c. signare in fronte, ore, & pediore, scient facere solent, qui assistunt Missa Privata in principio Evangelii: verum hoc non ex particulari devotione, nec ad Ritum Ecclesiasticum pertinet; ut expressè tradit Nicolaus de Bralion *sup. n. 2.*

Subdiaconus dicto *Agnus Dei*, & facta ibi ad Altare genuflexione unico genu Sacramento, redit retro Celebrantem, non descendens in suum locum in piano, sed stans in secundo gradu Altaris (ubi Diaconus stare debet, quando est retro Celebrantem) ut commodius ab ipso Diacono pacem recipere valeat, Billus *sup. §. 51.* Nicolaus de Bralion *suprà n. 2.* Interim primus Ceremoniarius accedit ad librum, facta prius genuflexione. A Porta *suprà n. 15.*

XLII. Rubr. n. 8. pag. 131. Diaconus verò à dexteris genuflexus expellat pacem.) Diaconus autem faciat genuflexionem utroque geno in suppedaneo à dexteris Celebrantibus, & sic remaneat per totam primam Orationem, *Domine Iesu Christe qui dixisti*, &c. quana de more dicit Celebrans submissa voce. Billus, Nicolaus de Bralion, Benvenuti *suprà §. Dicte, &c.*

Finita supradicta Oratione *Domine Iesu*, &c. vel circa haem ejusdem, ut simul cum Celebrante osculari possit Altare, sepe erigit; & manibus ante peccus juratis, non autem super Altare positis, illud oscularatur, sed extra Corporale, dum Celebrans illud oscularatur in medio, positis manibus super Corporale. Bralion, Benvenuti, Billus *lit. D. n. 123. §. 41.*

XLIII. Rubr. n. 8. pag. 131. & Gavant. ibid. col. 1. lit. t *Et a Celebrante complexus, accipit pacem.*) His peractis Celebrans dicit pacem Diacono; sed antequam ei pacem offe-

rat, non debet Sacramento genuflexere, nec id iterum facere, quando oblati pace, ad Sacramentum se convertit; quia Rubrice, & Astores prescribunt genuflexionem solum, quando Celebrans accedit, aut recedit à medio Altaris, in quo est Sanctissimum Sacramentum expositum; nec ullus de tali genuflexione facienda mentionem facit. Lohner *part. 2. tit. 24. de Ritu Sollem. n. 2.* Celebrans igitur terminata dicta prima Oratione, & osculato Altari, Diaconum amplectitur, ita ut brachia bina super humeros ejus ponat; Arnaudus *part. 2. tit. 10. n. 26.* Lohner *part. 2. suprà n. 1.* aut saltem manus suas quasi super humeros Diaconi deponat. Bauld. *part. 3. cap. 11. art. 8. n. 13.* Benven. *suprà*, à Portu *suprà n. 18.* Si tamen alieubi viget consuetudo, ut qui dat pacem, solum manum dexteram super sinistrum humerum acceptent, sinistram verò sub axillis ponat, poterit & illa retineri. Lohner *part. 2. suprà n. 1.* à Portu *suprà* Porro Diaconus supponit brachia sua sub brachiis Celebrantis, cique caput inclinat ante, & post amplexum, acceptamque pacem. Billus *lit. D. n. 123. §. 41.* Bauld. *part. 3. cap. 11. art. 8. n. 13.*

XLIV. Rubr. n. 8. pag. 131. & Gavant. ibid. col. 1. lit. u *Sinistris genis.*) Et appropinquat sinistram genam sinistræ genit. Celebrantis, ita ut gena leviter se tangant; De Bralion *suprà*, Christiani *seß. 1. cap. 11. n. 14.* interim Celebrans dat pacem dicens, *Pax tecum*; cui Diaconus respondet, *Ecce cum Spiritu tuo.* Non desunt tamen, qui prescribunt, in predicto casu sinistras genas, quas sibi invicem admoveant, officent, & accipient pacem, approximandas esse sine contactu. Ceremoniale Monasticum *lib. 2. cap. 5. n. 14.* quo facto, & dicto, Celebrans ad librum conversus, prosequitur alias Orationes, ut in Missa Privata, Diaconus autem accepta pace, & facta genuflexione in eodem suppedaneo, in quo pacem recepit, vertit se ad Subdiaconum per latum suum sinistrum, advertens ne tergavertat Sacramenta; Bauldry *part. 3. suprà n. 14 & part. 1. cap. 12. art. 1. n. 57.* cuiusvis Diacono

nus non se inclinat: quia qui pacem desert, quicunque sit, nulli quantumvis supremo Principi (etiam si esset Imperator, vel Rex) reverentiam facit; antequam eipacem det, sed solum post datam pacem. Ceremoniale Episcop. lib. 1. cap. 24. §. 5. & Gavantus lit. y. & alii Rubriciste communiter. Subdiaconus tamen Diacono se inclinat, quia qui pacem accipit, pro qualitate personæ, plus vel minus inclinat se, antequam accipiat pacem. Gavant. *suprā*, Bauld. part. 3. *suprā*, Bralion *suprā* n. 4. & alii communiter. Itaque Diaconus superimponens brachia sua brachiis Subdiaconi, dicit, *Pax tecum*: à Portu *suprā* n. 22. Bauld. part. 1. c. 12. art. 1. n. 57. Subdiaconus vero, sinistram suam genam sinistræ Diaconi jungens, brachia sua brachiis Diaconi supponit, respondebatque, *Et cum spiritu tuo*. Bauldry part. 1. cap. 13. art. 1. n. 35. Turrinus part. 1. sed. 3. cap. 2. §. Subdiaconus. Bralion *suprā* num. 4. Tandem mutuo dicti Ministri se inclinant, quia in fine post datam pacem, tam deferens illam, quam recipiens, pro personarum qualitate se inclinare debent. Cerem. Episc. lib. 1. cap. 24. §. 5. Si autem recipiens pacem sit major dante illam, putat Canonicus Cathedralis, respectu Beneficiati; tunc aut parum, aut nihil inclinatur. Turrinus *suprā*. Observandum itaque est hic, quod quotiescumque datur, & recipitur pax, ea omnia servari debent, quæ diximus de Diacono, & Subdiacono, scilicet, ut dans pacem, nullatenus ante dictam pacem caput inclinet; sed bene qui eam recipit, (dummodo accipiens non sit major, ut mox cum Turrino est adnotatum) deinde quod dans pacem superimponat brachia sua brachiis, seu ambas manus suas scapulis recipientis; nisi tamen recipiens dignior esset, quam dans, quia tunc dans pacem supponit brachia sua recipienti illam. Bauldry part. 1. cap. 13. art. 1. num. 36. & à Portu *suprā* n. 22. Demum mutuo se inclinente inclinatione unicuique debita proportionaliter, hoc est

plus, vel minus secundum qualitatem personarum. Cerem. Episc. Gavantus, Bralion, Arnaud. Christiani *suprā*, & alii communiter. XLV. Rubr. n. 8. pag. 131. & Gorius, ibid. col. 2. lit. x. *Subdiaconus accepta pacem à Diacono, &c.*) Subdiaconus post sumptum pacem à Diacono, genuflectit cum Ceremoniario, vel alio comite, qui à sinistris Subdiaconi incedere debet eodem modo, quo ipsum Subdiaconum comittatur ad ante, & post cantatam Epistolam. A Portu *suprā* 24. Deinde surgent ambo; & Subdiaconi habentes, ut dixi, comitem à sinistris, pacem desert in Chorum, quem in medio salutem utraque parte, (prohibetur enim salutem determinata personæ, cui danda est pax, sed non salutem Chori, quæ profectò non est nominata; Bisius lit. S. n. 196. §. 20.) & addigunt de Choro accedit; cui tunc sine ullis verteria propter venerationem paci, ut oculum eo modo, quo *suprā* adnotavimus Ceremoniale Episc. *suprā* §. 2. Castald. lib. 2. sed. 2. cap. 3. n. 1. qua data debitan ceterantur facit: & tunc ille dignior præcepit pacem sequenti sui ordinis à parte sui Chori, & sic alteri successivè usque ad ultimum in Chori. Cerem. Episc. *suprā* §. 6. Gavantus. Castald. sup. & alii. Interim Subdiaconus transit ad alteram partem Chori: sed debbet, quod dum transire ex una parte Chori ad alteram pro danda pace, Altari genuflectere debet cum suo comite in medio, uno genu: & si transeat ante proprium Episcopum, similiter genuflectet; nisi tamen Subdiaconus effet Canonicus Ecclesie Cathedralis, quia tunc tantum profundè se inclinare debet: si vero transeat ante aliquem Prelatum, illum salutat sola capituli inclinatione. Bisius lit. S. num. 196. §. 21. Statim it Subdiaconus transierit ad aliam Chori partem, digniori stanti in primo loco, pacem pari disciplina, ut prius, defert, & hic dignior tradit suo viciniori, & viciniori alteri, & sic deinceps usque ad ultimum. Ceterum

remionale Episc. Gavantus, & Castaldus

Hinc habetur, quod Subdiaconus deferit pacem tantum duobus, nempe digniori ex utraque parte Chori. Ubi tamen sunt distincte praebendae, & plures ordines Clericorum, datur semper pax à Subdiacono ab utraque parte Chori, primo, & digniori cuiusque Ordinis, v.g. si in Cathedralibus, aut Collegiatis Ecclesiis sunt distincti ordines, & praebendae, datur primò Dignioribus, deinde primo Canonico Presbytero, & postea primo Canonico Diacono, deinde primo Canonico Subdiacono, & post aliis per ordinem; & semper qui prius accepit, postea dat subsequenti ejusdem ordinis. Cerem. Episc. supra §. 6. Bissus lit. S. n. 196. §. 21. Gavantus, Arnaudus, Christiani, Castaldus supra, Bauldry part. 3. supra n. 17. à Portu supra n. 25.

Si sit etiam aliqua notabilis distantia inter Clericos ejusdem ordinis, Subdiaconus eam etiam dabit primo, qui est remotus ab aliis sui Ordinis; ne ipsi Clerici cogantur discurrere ad recipiendam, & dandam pacem. Bauldry part. 3. supra n. 18.

Si adhuc Episcopus, qui non habeat Presbyteratum affilientem, convenit Diaconus pacem à Celebrante acceptam, statim Episcopo deferat; & postea eam dabit Subdiacono, & hic Clero, & aliis, ut supra. Bauldry supra.

Sicut aliquis supremus Princeps laicus, vel Prorex, aut Gouvernator Provincie, vel Magistratus, modo sit ex majoribus, & permanent, ab ipso Subdiacono eis communicatur Pax cum osculo, eodem prorsus modo, quo communicanda est omnibus de Clero; immo & eis defertur eodem ordine, quo fuerunt incensati; ita ut si fuerint incensati ante Clerum, ante illum etiam pacem recipient; Bralion supra cap. 8. n. 9. idque totum satia aperte colligi potest ex Ceremoniali E-

pisc. lib. I. cap. 23. de ordine thurificandi §. 30. & cap. 24. §. 3. & ex praxi Capellæ Papæ; & ut legi potest in Ceremoniali Romano Marcelli Corcyrensis lib. 2. Hic mentio facienda est de Decreto, quod habetur in nostro Indice sub n. 81, in quo statuitur, quod Diaconus, & Subdiaconus accipiunt pacem ab Episcopo celebrante, statim post Diaconos affilientes.

XLVI. Gavant. pag. 131. col. 2. lit. y  
*Lacis verò datur per instrumentum, &c.)* Si alii laicis nobilioribus, vel Magistratibus minoribus danda sit pax, defertur pax cum instrumento pacis, seu tabella argentea, aut ex pretiosa aliqua materia confecta, in qua sit imago Crucifixi, & non per Patenam vice tabellæ, quia prohibetur à S. Pio V. neque per osculum; Bissus lit. I. n. 183. §. 2. Bauldry part. 3. supra n. 19. Bralion supra n. 10. & tunc dura dicitur *Agnus Dei*, Ceremonarius, aut unus Acolythus, accipit de credentia cum velo coloris convenientis (quod ejus manubrio appenditur) instrumentum; & cum Diaconus genuflexus expectat pacem, ipse pariter genuflexus post illum juxta Altare cum ipso Diacono, quando tempus est, surgit. Accepta autem pace à Celebrante, Diaconus, facta genuflexione, illam prius dat Subdiacono, ut supra dictum est; & post datam pacem ipsi Subdiacono, Ceremonarius, vel Acolythus offert Diacono instrumentum, quod osculatur (quia tale instrumentum pacis osculandum est vel à Celebrante, vel ab eo, qui immediate, ut est Diaconus, ab eodem Celebrante pacem accepit; quam secundum sententiam tenent Bauldry, & à Portu) dicens *Pax tecum*; & Ceremonarius, seu Acolythus respondebit, *Et cum spiritu tuo*. De Bralion supra num. 10. Bauldry part. 3. supra num. 19. Bissus lit. S. num. 196. & lit. I. num. 183. §. 2. Deinde Ceremonarius, seu Acolythus a sinistra Subdiaconi incedens, defert secum dictum instrumentum; ut illud suo-

tempor-

tempore eidem Subdiacono tradat, scilicet quando Subdiaconus illud datus est osculum laicis, statim accipit: Bauldry part. 1. cap. 13. art. 1. n. 37. (& post quodlibet osculum, si pluribus insignibus viris exhibeatur prædictum instrumentum, ipse velo, quod, ut supra adnotavimus, manubrio erit appensum, leviter extergit, reverentia causa, ubi deosculatio facta est; Bralion *supr.*, Lohner part. 2. tit. 24. de Rit. sollemn. n. 4.) qui accedens ad supradictos viros nullam faciens reverentiam, nisi post deosculationem, dicit *Pax tecum*, & illi respondet, *Et cum spiritu tuo*. Bralion, Lohner, à Portu de Missa Sollemni Rubr. 8 n. 27. Bauldry *supr.*: & notandum, quod illi, qui accipiunt pacem per instrumentum, non debent stare, ut omnino stare debent illi, qui per osculum pacem accipiunt, ut supra dictum est, sed manere genuflexi. Turrinus part. 1. sect. 3. cap. 2. §. *Si pax laicis.*

XLVII. Gavant. pag. 131. col. 2. ead. lit. y *Ordo verè dandi pacem*, &c. Hic declarat Gavantus, quod ordo dandi pacem est idem, qui servatus est in incensatione: unde etiam in danda pace personis laicis, idem ordo servandus est, quo fuerunt à Diacono incensati; sed pax laicis datur singulis per instrumentum, ad differentiam pacis datae per osculum, quæ datur primo solum cujuscunque Ordinis: Diaconus tamen non debet unquam offerre pacem laicis, neque Domino loci; ut notat Gavantus ex Decreto S. R. C. dato in nostro Indice sub n. 145.

Diaconus data pace Subdiacono, statim transit ad sinistram Celebrantis, seu ad librum, incedens per secundum gradum, & non genuflectens in medio, ut male faciunt multi; sed in accessu ad Altare, seu ad sinistram Celebrantis genuflectit unico genu, & statim surgens, ibi eidem assilit; & cum Celebrans dicat, *Domine non sum dignus*, Diaconus profunda se inclinat; & manu sinistra infrape-

ctus posita, pereuit dextera pectus dum Celebrans se communicat, ad uniuersitatem speciem profunde se inclinat versus laterem manibus junctis; tempore verbis medio stat erectus. Bauldry part. 3. *supr.* n. 21. Lohner part. 3. tit. 2. §. 2. n. 3.

Subdiaconus data pace, ut supra, & in rum facta reverentia utriusque parti Cum suo comite, redit ad Altare; & in medio super infimum Altaris gradus genuflexione unico genu cum suo comite, ut una cum ipso, & statim dat pacem eis Ministro comiti, qui illam distribuit. Et a genuflexione unico genu Altari, & deinde Choro ab utraque parte primo Ministro primus dabit eam subsequenti, hinc, & sic successivè: tum transit ad alteram partem cum reverentia debitis, ut secunda pacem pari disciplina dat etiam primo Ministro alterius partis Clericorum, ut secunda qui eam subsequenti tribuit. Billus *supr.* 196. n. 13. Bauldry part. 3. *supr.* n. 22. notandum, quod si pacem accepterit à Subdiacono, Ceremoniarius post datam pacem colytho (qui eam distribuet aliis Clericis) ut mox diximus recipit se ad cornu Epistolarum. Lohner part. 3. tit. 4. n. 12.

Subdiaconus data pace suo comiti, sicut ad Altare, se conferens ad extermum celebrantis; ubi facta genuflexione unius pro Saeramento, surgit, inclinat se, cum Celebrans dicit *Domine non sum dignus*; manu sinistra infra pectus posita, pereuit dextera, ut Diaconus, & facit secundum id, quod diximus supra de Diacono, etiam genuflectit ante utramque Communem cum Celebrante.

XLVIII. Rubr. n. 8. pag. 131. Subdiaconus, quando opus est, Calicem discooperit, & ad dexteram Celebrantis, quando opus est, Subdiaconus Calicem discooperit, hunc secundum Celebrans incipit, *Quid retribueris Domino*, &c. Deponendo pallium super Corporale de more. Billus *supr.*; Bauldry part. 3. *supr.* n. 22.

Dum Celebrans Sacrum Sanguinem sumit, vel etiam citius, primus Acolythus de credentia maturè desert ampullas aquæ, & vini, & accedit ad latus Epistolæ; & quando opus est, eas successivè porrigit Subdiacono sine osculis: Subdiaconus vero infundit vinum in Calicem manu dextera ad natum Celebrantis pro ejus purificatione, cum reverentia prævia, & osculis ampullæ tenui, porrigit ipso Celebrante Calicem super Altare, non extrâ. Infuso vino pro purificatione, Subdiaconus infundit vi-num pro ablutione manu dextera super polles & indices Celebrantis; eoque infusa, & reddita ampulla vini Acolytho, eadem enim dextera accipiens ampullam aquæ, infundit eandem aquam super eosdem digiti, eo modo, quo facit in administratione vii (predicta autem oscula in Missis De- functionum omittuntur, ut dicemus suo loco) tandem reddit etiam ampullam aquæ ei- dem Acolytho, qui utramque acceptam re- portat ad credentiam sine genuflexione, sed cum consueta inclinatione. Bauldry part. 1. suprà, & à Portu tit. 10. de Miss. Sollemn. num. 30.

LXIX. Gavant. pag. 132. col. 2. lit. a. Si non rediret Subdiaconus, suppletat Acolythus, &c.) Quod si Subdiaconus adhuc sit impe- ditus in distribuenda pace, ita ut nondum re- dierit ad Altare pro ministrandis ampullis Cele- branti (licet melius esset, quod in medi- tatione SS. Sacramenti, sumpta Hostia, ipse Celebrans remaneret, donec rediret Subdia- conus ad discooperendum Calicem; Bralion suprà n. 13. Bauldry part. 3. suprà n. 23.) quis debeat interim loco Subdiaconi interfiri-

re, in dubiu n veretur à Rubricis. Ga- vantus hoc loco vult, hunc defactum Sub- diaconi supplendum esse ab ali quo Acolyto; Bauldry vero part. 3. suprà num. 23. & Bra- lion suprà n. 13. volunt id esse præstandum à Diacono; & dicunt in hoc casu, Dia- conum, postquam Celebrans sumpserit Sacram Hostiam, debere, facta genuflexione in lo- co, in quo est à sinistris Celebrantis, ac- cedere ad ejus dexteram; sed dum huc agit Diaconus, Ceremoniarius libro assistit loco illius; Bralon suprà; & iterum f. Ata genu- flexione unico genu Sacramento, interfiri ad discooperendum Calicem, quando opus est, & ministriare ampullas; & addunt, tunc Diaconum debere recedere, & recipi- re se ad librum, facta genuflexione in ac- cessu, & recessu, quando Subdiaconus ad Altare redierit, ad quem spectabit in reli- quis interfiri modo jam dicto: unde vide- tur liberum esse cuicunque amplecti Gavan- ti, vel Bauldry, & Nicolai de Bralon pla- citum, cum præfati Autores nullam de hoc Ritu reddant rationem. Mihi tamen con- gruentior videtur opinio Bauldry, & Nico- lai de Bralon, hoc est, quod Diaconus in supradicto casu transeat ad dexteram Cele- brantis: tum quia id colligi potest ex Cere- mon. Episc. lib. 1. cap. 10. de officio Subdia- coni §. 6. tum quia non videtur conveniens, quod Acolythus ministret ampullas Cele- branti in Missa Sollemni, cùm hoc spectat ad Ministros Sacros: & quamvis tot frequen- tes accessus, & recessus Diaconi ex una par- te ad aliam videantur importuni, ut recte docet Bissus lit. S. num. 196. §. 25. tamen in hoc casu videntur tolerandi.

Pro Ritu Missæ Sollemnisi, & Pontificalis, servando in danda pace, & distribuenda Communione Cleri, & alio- rum Fidelium.

L. Rubr. n. 9. pag. 132. In Missa Ponti- ficali, Assistens accipit, & desert pacem, &c.) Gavant. Rubr. Miss.

Quando in Missa Sollemni, præsertim Pon- tificali, adest Presbyter assistens cum pluviali,

Zz

dicto

dicio *Agnus Dei*, accedit ad dexteram Celebrantis ( Diaconus verò ad librum ) & ibi eodem Ritu, quo Diaconus , ab eo scilicet Celebrante recipit pacem , & eam ipsem distribuit , ut Subdiaconus , qui tunc accedit ad eandem dexteram , & assistit Celebranti , ut suprà dictum est ; & regulariter , juxta sententiam Gavanti , quiccihi Crassum , dat illam prius Diacono , qui paululum se retrahit ab Altari , utilim recipiat ; & immmediatè post , illam dat Subdiacono . Id inquam regulariter observator , præsertim si Diaconus sit Canonicus Ecclesiæ Cathedralis , & non sit in Choro liquis Prælatus , cui secundum consuetudinem , pax sic prius deferenda ; in quo casu Assistens , illam etiam distribuet in Choro , antequam dei ipsi Diacono , cui illam dabit reversus ad Altare ; & tunc , qui illum comitatus est , eam recipiat à Subdiacono , postquam illum ipse receperit à Diacono . Hec omnia docet de Bralion *suprà n. 8.* verum Castaldus lib. 1. scil. 7. cap. 11. n. 7.

vult in prædicto casu pacem accipi inde tè à Diacono , & dati per eum Subdiaconi , qui porat illam prius ad Cherum , & inde dat Cappellano affilienti ad Altare , cum Ceremoniario ; cai sententia affiliorum Ceremoniale Fratrum Minorum Observantie part. 2. cap. 12. in quo tamen adnotatur hoc verum esse , dummodo Cappellanus non affiliat Generali ; qui si affiliat Generali , tunc ipsem Affilientis accipit immediatè pacem à Celebrante .

Adnotare debemus , quod in nova Gavanti editione post Rubricam n. 9. in fine lit. a pag. 132. col. 1. addita sint sequentia verbis : *in eo præsente Subdiaconus dabit pacem Diaconi post datam pacem in Choro. Congreg. h. a. Jun. 1606. & 15 Martii 1608.* quibus verba reddunt sensum confusum , & non propria Gavanti verba , quia non reperiuntur in antiquis ejusdem editionibus : unde alio sunt addita .

### Ritus ministrandi Eucharistiam intra Missam Sollemnem

LIL. Rubr. n. 9. pag. 132. & Gavant. ibid. col. i. lit. c Si in Missa Sollemni fiat Communio , &c. ) Quando in Missa Sollemni facienda est Communio , postquam Celebrans sumperit Sanguinem , & antequam in Calice ponatur vinum pro purificatione , cooperit Calicem palla , illumque tetrahit aliquantulum versus cornu Evangelii , ut tamen semper si super Corporale , & lapidem Sacrum . Bralion *suprà cap. 9. n. 2.* Diaconus verò , si ad sinistram pro libro affiliet , transit ad dexteram ; Subdiaconus autem , si pacem dederit in Choro , & sit ad eandem dexteram , transit ad sinistram , facta tamen ab utroque in accessu , & recessu genuflexione unico genu Altari . Advertat autem Subdiaconus ; dum est in via , ut gradum superiori cedat Diacono . Bissus lit. C. §. 24. idèò in accessu ad cornu Evangelii , seu ad sinistram , transeat per planum ; Bauldry part. 3. *suprà art. 10. n. 1.*

& Diaconus per secundum gradum ; opacum ad dexteram Celebrantis pervertofacta ibidem genuflexione , titupra , pyxem Particularum , si in Missa sint conferata , collocat in medio Altaris , ubi posuit Calix ; qua posita eam discooperit , & iterum genuflectit . Bauldry *suprà* , Bralion *suprà num. 3.*

LIL. Gavant. pag. 132. col. 1. ed. lat. Quid si ea extrahenda sit de Tabernaculo ? Si verò Pyxis extrahebitur de Tabernaculo tunc Celebrans , ut relinquit locum medium Diacono , recedit cum Subdiacono verso cornu Evangelii , & ibi ambo utroque super suppedaneum prope Altare genuflectant . Bissus lit. C. *suprà* §. 24. sicut enim alii Ministri , qui sunt circa Altare , genuflectunt , quod & faciunt omnes communicandi , Bauldry *suprà* ; de Bralion *suprà* n. 4. Cononici verò , & Clerus , si non sunt communica-

niardi, non debent genuflectere, sed stare debent. Ceremoniale Episc. lib. 2. cap. 29. § 3. Diaconus autem (ablatu prius per eum tabella Secretarum, & tradita alicui Acolyto, qui eao deponit super credentiam, vel in alio loco decenti) aperit Tabernaculum, ac mox unico genu genuflexit, & statim surgit, ac Pyxidem ex Tabernaculo extrahit, quoniam ponit in medio Altaris super Corporale; deinde illam aperit, cuius operculum super Altare ponit, & postea iterum unico genu Sacramentum adorat, & surgeas reddit à medio; ac mox Celebrans cum Subdiacono surgit, & reddit ad medium Altaris; Subdiaconus verò stat à sinistris illius super supradictum, & Diaconus descendit in planum (sed advertat, ne terga vertat Sacramento) versus cornu Epistolæ; & ibi non genuflexus, sed stans inclinatus versus Celebrantem aliquantulum tantum; Ceremoniale Episc. lib. 2. cap. 39. §. 1. & Bralion suprā (eo quod fortè ad verba, *Et tibi Pater,* & *et Pater,* debeat profundè inclinare) manibus junctis dicit Confiteor alta voce, seu cantat; Cerem. Episc. suprā; si sit Communio generalis, vel consuetudo. Bissus suprā, Bauldry part. 3. suprā art. 10. num. 3.

LIII. Gavint. pag. 132. col. 1. ead. lit. c  
Qui dico Confiteor, &c.) Finita Confessione, Celebrans, qui stabat facie ad Altare conversa, genuflexit unico genu Sacramento; postea conversus non penitus ad Diaconum, sed paululum ad communicandos versus cornu Evangelii, ne terga Sacramento veriat; Bissus lir. 5. suprā §. 5. de Bralion suprā n. 6. dicit Misereatur vestri, &c. indulgentiam, &c. eodem modo, quo facientur Communio in Missa Privata, &c. ut supra exposuimus, dextera producit signum Crucis, cui Diaconus, adhuc inclinatus, respondet Amen. Bissus supr. &c. Verum si Diaconus cantet Confiteor, tunc Celebrans retrahet se à cornu Evangelii, versa facie ad cornu Epistolæ, & Subdiaconus stabit post ipsum Celebrantem, dum Diaconus cantat

Confiteor; quo cantato, Celebrans dat voce intelligibili absolutionem, ut suprā; qua finita, statim mutat locum; Cerem. Episc. lib. 2. cap. 29. §. 3. videlicet Celebrans cum Subdiacono vertit se cum debitibus genuflexionibus ad Altare, & reliqua facit ut suprā.

Dum dicitur à Diacono, vel cantatur Confiteor, duo Acolyti, extendunt tabuleam, sive mappam, quam hinc inde à lateribus quisi jacentem sustinent, ante Celebrantem genuflexi, ambabus manibus per quatuor angulos, donec perfacta sit Communio Clericorum, & non aliorum; quia laici, ut diximus etiam suprā, Communionem ad cancelllos accipere debent, super quos debet extendi linteum. Bauldry part. 3. suprā num. 5.

Si Diaconus, & Subdiaconus Communionem accepturi sunt, ille facta genuflexione post datam absolutionem, accedit ad partem Epistolæ, ubi genuflexus super secundum gradum Altaris, expectat Communionem; Subdiaconus verò ante Confessionem accedit ad partem Evangelii, ubi etiam genuflexus supra gradum Altaris, vieniorem superiori, in medio expectat. Bauldry part. 3. suprā n. 5. de Bralion supr. num. 7.

Post hac Celebrans accepta Pyxide cum genuflexione solita, clara, & integra voce profert verba, *Ecco agnus Dei, &c. & ter, Domine non sum dignus, &c.* (ad quæ non necesse est ut aliquis pedus suum percussat) deinde prius præbet Communionem Diacono, tum Subdiacono genuflexis ante, & supra dictum linteum. Bauldry part. 3. supr. n. 6. & post sumptuam Communionem, sub predicti Sacri Ministri descendunt gradus Altaris, & faciunt genuflexionem Sacramento, & pergunt ad Credentiam, ubi se purificant ex Calice ad id præparato, & cum manutergio ibidem posito os tergunt.

LIV. Gavant. pag. 132. col. 2. ead. lit. c  
Dum alios Celebrans communicat, &c.) Facta

Zz 2

autem

autem sua purificatione , iterum Diaconus , & Subdiaconus accedunt ad Altare per plenum , ubi faciunt genuflexionem Sacramento unico geno : tum ascendunt gradus Altaris , Diaconus quidem in cornu Epistola pro ministranda purificatione , Bissus lit. M. n. 150. §. 6. cum aliquo Calice illis , qui communicaverunt , loquendo tamen de Clericis , qui Clerici Calicem nudam manu non debent tangere , sed mappa cooperia ; Bralion *supra num. 12.* imò melius perficiunt se ex alio vase , in quo sit vinum aqua mixtum , vel juxta Ceremoniale Episcop. solum vinum , sicut etiam docet de Bralion *sup. n. m. 11.* Præterea misericordia est , ut etiam Clericis hujusmodi purificatione ministretur ab aliquo Acolyto , & etiam possunt Clerici purificationem sibi sumere in cornu Epistola ad credentiam ; & tunc accepta Communione recedant per latus Epistolæ ad eandem credentiam , ut ibi purificationem accipiant ; semper autem exeat à Communione per latus Epistolæ cum debita genuflexione . Bissus lit. D. num. 123. §. 43. Bauldry part. 3. supr. num. 10. Subdiaconus autem stet ad dexteram Celebrantis . Biss. lit. M. supr. si Diaconus ministret purificationem , ut supra ; si vero ministretur ab aliquo Acolyto , tunc Diaconus stabit ad dexteram Celebrantis manibus junctis , & Subdiaconus ad sinistram , pariter manibus junctis ; vel etiam Diaconus Paternam sub mento communicandorum tenere poterit : experientia enim necessitatem hujusmodi Ritus evidenter probat , præsertim quando magius est numerus communicandorum . Bauldry part. 3. supr. Sed in hoc recepta loci confuetudo est attendenda .

Si vero Diaconus & Subdiaconus non accipiant Communionem , quia videlicet sunt Sacerdotes , & Missam celebrarunt , vel celebrare volunt , aut alia de causa ; tunc data absolutione à Celebrante , statim hinc inde assistunt ad latera ipsius ; ubi conversi ad SS. Sacramentum illi profunde

se inclinant , dum Celebrans dicit *Dominus non sum dignus* . Decet tamen , ut semper Dominis saltem , & Festis diebus , dicti Ministri Sacri communcent , nisi sint Sacerdtes . Ceremonia Episc. lib. 2. cap. 31. & a Concilio Tridentino sess. 23. cap. 13. non ex Bauldry part. 3. supr. num. 11. & aliis . Interim à Choro cantatur Antiphona quæ dicitur Communio : nam cum talis Antiphona cantetur in signum gratiarum dominis , & latitiae de susceppta Communione , ut tradit etiam Christiani sess. 1. cap. 11. 28. lit. i. de mysticis expositionibus ; non debet cantari nisi immideat post suscepctionem Celebrante Sacramentum Sanguinem . Aliud sup. Rubr. 9. in adnot. num. 3. Bralion. *supr. num. 15.* De antiquo Ritu canendi dictam Antiphonam agit Card. Bona lib. 1. cap. 17. & nos quoque mentionem fecimus supra , agentes de Communione faciendo Missis Defunctorum , sed *lit. 10. n. 27.*

Post Sacros Ministros , Celebrans predicit Sacram Communionem alii Clericis (si accedunt ad Altare cum debitissimum genuflexione ) etiam Aclythis , sibi ipsis linearentibus ; Cerem. Cler. Reg. 3. Pauli lib. 2. cap. 17. si alii non sint , qui illud teneant , & autem communicandi sunt Acolyti sacerdentes , substituant sibi alios , donec Communionem acceperint ; vel Celebrantus curret , ut alii substituantur . Gavantus *lit. c. §. Qui vero gestant intorridia* , & Bauldry part. 3. supr. num. 6.

LV. Gavant. p. g. 132. col. 2. eadem sic Sacerdotes cum stola de collo pendente communicant . ) Si qui Praelati inferiores Episcopo , Sacerdotali tamen chartere insigniti , sint communicandi , aut alii etiam Sacerdotes ; accedunt post Ministros Sacros , cum habitu tamen Chorali , & stola de collo pendente ( ita ex Concilio Bracarense avertit Gavantus hic ) eisque Diaconus in cornu Epistola stans , præbebit purificationem in aliquo Calice , sicuti & alii de Clero præbebit , ut supra diximus , purificatio-

fractionem in aliquo Calice, si sunt in Sacris. Bauldry num. 7.

Bisius & Bauldry locis infra citandis, assunt, quod si Prelati insignes sint communicaturi in Missa Solemni, communicent ante Ministros Sacros, & si esset Cardinalis S.R. E. huc Diaconus, huc Presbyter, vel etiam Episcopus consecratus, qui rationabili de causa propter infirmam valeaudiem suum communicandus, hoc modo ad Communionem procedit, videlicet: procedunt Mizeri s, & Ceremonarius, sequitur Cardinalis, vel Episcopus, & postea Diaconi de Choro in suo habitu Chorali bisinius procedentes, ultimo sequitur ex sua familia dignior; Cardinalis vero, vel Episcopus ob reverentiam Sacramenti caudam sibi teneat. Bisius *lit. P. n. 184.* Bauldry *part. 3. sup. n. 8.*

Cum ad Altare pervenerit, adorat Sacramentum genuflexus super pulvino, ante infimum Altaris gradum: tum ascendit ad Altare (duo Acolyti teneant linternum extusum; Bisius *supr. §. 1.* vel prefati duo signores mantile sustinere poterunt ante pedestre; Bauldry *supr.*) & accipit a Celebrante Communionem, non tamen oscularitur eis manum, sed solam faciem post Communionem, dummodo Celebrans etiam suos Praealtos; nam ceterum nec manum, nec faciem oscularitur. Bauldry, & Bisius *supr.* Advertendum tamen occurrit, quod Celebrans pro Communione harum personarum, non primit *Misereatur vestri*, &c. nec *Absolutionem*, &c. nec *Ecce Agnus Dei*, &c. nec *Domine non sum dignus*, &c. neque Minister primit Confessionem) sed absolute has personas communicat; & qui Cardinalem, vel Episcopum comitati fuerunt, non genuflectunt: nam Ceremonialis, lib. 2. cap. 29. §. 3. vult genuflecti eos solus, qui sunt communicaturi, ceteros vero stare; Bisius *sup. §. 2.* licet contractum dicit Bauldry *part. 3. supra n. 8.* qui sententiam suam seniori iudicio submittit.

Postquam Celebrans Cardinalem, vel

Episcopum communicaverit, dignior ille, qui Cardinalem, vel Episcopum comitatus est, stans ad sinistram Celebrantis, accipit aliquem Calicem (non illum, quo utitur Celebrans, ut vult Bauldry *part. 3. sup. n. 9.*) a Presbytero assistente, si adsit, vel eo deficiente, a Diacono; & habens in sinistra ampullam cum vino puro, de ea ponit in Calicem (facta prius praestatione ab aliquo ex familiaribus Cardinalis in alio vase) quem Calicem simul cum vino Cardinali offert, qui os suum cum illo purificat: mox alius offerat minutergium mundum ad tergendum os. Deinde surgit Cardinalis, cui Celebrans se profunde inclinat, & Cardinalis mediocriter inclinatione responderet, & ad suum locum revertitur eodem ordine, quo venerat. Bisius *supr. §. 3.* Bauldry *supr. allegans auctoritatem Paridis Crassii lib. 2. cap. 49.* Sed hic auctor *cit. loc. non loquitur nisi de Cardinali Legato*, de quo ait, quod: *Si ab Episcopo Cardinali celebrante communicandus erit, tunc Legatus a duobus dignioribus Canonicis paratis in medio associatus, sequente suo primo Prelato, ibi caudam per terram trahens, ad Altare, ubi ante infimos gradus genuflexus, super pulvino adorabit: deinde ascendet ad Celebrantem fratrem; & stans capite inclinato, communicabit medium inter dictos duos Canonicos genuflexos, tenentes aliquod gremiale, sive mantile ante pectus ipsius Legati: qui non oscularitur manum Celebrantis ante sumptionem Hostie; sed post illam oscularitur Celebrantem in facie: post sumptionem vero Sacramenti, &c.* Hinc laudat *s. Paris de Crassis* Scriptor ante compilationem Rubricarum Missalis reformati, factorum a S. Pio V. qui nullum verbum facit de non primitendis illis precibus, *Misereatur vestri, Absolutionem*; &c. nec de primitendo Confessione facienda a Minister ante Communionem: quapropter Ceremoniarum Magistri bene examinentur omnia, quae traduntur Bisius, & Bauldry, in predicto casu sint admittenda, & ad primum deducenda.

LVI. Gavant. pag. 132. col. 2 ead. lit. c  
Laici verò extra Chorum, &c.) Facta Com-  
munione Clericorum, Celebrans descendit  
ad cancellos, ubi laicos communicat, ante  
quos Acolyti extendunt linteum, nisi jam  
sit appositum, ut suprà; eisque Clericus  
aliquis porrigit purificationem, præserim  
ubi vigeret talis consuetudo. Bauldry part. 3.  
*supr. num. 11.*

Ut igitur Communio honestius fiat, du-  
plex adhibetur debet mappa ad Altare, una  
pro Ministro, altera pro communicandis:  
non enim decet, ut manutergium Cele-  
brantis ad Communionem deseriat, nec  
prosorsus purificatorium, & à fortiori, nec  
velum Calicis adhibeatur. Bauldry part. 3.  
*supr. n. 13.* & Congreg. Visit. Apostolicae,  
cujus Decreta attulimus suprà, ubi egimus  
de Communione ministranda intra Missam  
Mortuorum.

Finita omnium Communione, Celebrans,  
si erat ad cancellos, redit ad Altare, tenens  
digitos, pollicem nempe, & indicem dex-  
terae manus, super Pyxidem, nihil dicens;  
& dum ascendit, Ministri Sacri elevant hinc  
inde anteriores illius vestes; & ibi ad Alta-  
re colloca Pyxidem super Corporale in me-  
dio, genuflectit Sacramento uno geno,  
surgit, & diligenter adverit, si aliquid  
fragmentum digitis adharet, quod in Py-  
xidem excutit. Diaconus facta genuflexio-  
ne uno geno, cooperit Pyxidem in medio

Altaris ( cui Diacono ideo locum cedat Ce-  
lebrans, qui interim manet in cornu Evg-  
elii, Subdiacono post illum, aliis Minis-  
tri suis in locis genuflexentibus) reporta  
in Tabernaculo; & antequam illud claudat,  
iterum genuflectit unico geno Sacramento.  
Deinde clauso Tabernaculo, reporta in  
suo loco tabellam Secretarum, quem eiulus  
Acolythus porrigit. Biss. lit. D. n. 12.  
§. 44. de Bralion *supr. n. 16.* Bauldry *supr.*  
*num. 14.* Celebrans autem hic, sicut in Mis-  
sis Privatis, ut diximus, non dat Benedic-  
tionem, quia eam datus est in fine Missæ;  
Bissus lit. C. *supr. §. 55.* quæ tamen Res-  
dictio, ut pariter diximus, nullo modo  
tur in Missis Defunctorum.

LVII. Gavant. pag. 133. col. 2. lit.  
*Quod si remaneat Sacramentum in Altar-*  
*&c.)* Si verò in Altari, in quo celebatur,  
non sit Tabernaculum pro SS. Sacramentis,  
& post Communionem relicta sint reliqui  
Particulae, quæ immediatè, commode, &  
convenienti Ritu non possint transire ad  
Altare, ubi est Tabernaculum, nisi finita Mis-  
sa; tunc observanda erunt in reliqua Missa  
à Celebrante, quam à Ministeria, quæ  
dicentur, cum de Ritu speciali Missæ Fieri  
in Cœna Domini, & de Missâ coram SS. Sacra-  
mento exposito, sermonem habebunt.  
Videantur etiam Bissus lit. D. n. 123. §. 4.  
& Bralion *supr. §. 17.*